
 
 
 

COMUNE DI CALUSO 
Citta’ Metropolitana di Torino 

 
SETTORE FINANZIARIO 

 
DETERMINAZIONE N. 116 DEL 

29/12/2025 
 

(art. 183, comma 9 del D.lgs. 18-08-2000 n. 267) 
 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 50  COMMA 1 lett. e) DEL D.LGS. 36/2023 
PER L’AFFIDAMENTO  DEL SERVIZIO DI TESORERIA PER UN QUINQUENNIO 
01/01/2026-31/12/2030 CIG B8FC4F5AF3.COSTITUZIONE  DELLA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE. 
 
 

Il Responsabile del Settore: Danilo BERTOLDI 
 

 
PREMESSO che  

- con determinazione a contrarre nr. 105 del 05/11/2025 veniva approvato l’avviso per manifestazione 
d’interesse per l’affidamento del  Servizio di tesoreria per un quinquennio periodo 01/01/2026-31/12/2030   

- in data 06/11/2025  veniva pubblicata  la richiesta di manifestazione d’interesse  per il servizio in oggetto con 
scadenza 21/11/2025 sul sito istituzionale dell’ente e sulla piattaforma certificata di e-procurement 
“TRASPARE” mediante la creazione della procedura GA-00264; 

- alla scadenza del 21/11/2025 risultavano pervenute due manifestazioni d’interesse da parte di INTESA SAN 
PAOLO e UNICREDIT; 

- con determinazione nr. 106 del 26/11/2025 venivano approvati: 

- il disciplinare di gara e relativi allegati; 

- l’elenco degli operatori economici da invitare comprendente tutti gli interessati; 

- la scadenza per la presentazione delle offerte stabilita al 10/12/2025 11:59:00; 

DATO ATTO che la lettera di invito veniva caricata sulla Piattaforma TRASPARE per la creazione delle ulteriori fasi 
della procedura in oggetto identificata da GA-00264, invitando i due interessati a presentare le rispettive offerte entro il   
termine perentorio delle ore 11:59 del giorno 10.12.2025; 

RILEVATO che, entro la suddetta scadenza veniva presentata una sola offerta da parte dell’operatore economico 
UNICREDIT SPA  

in data 17/12/2025 09:18:25 il RUP procedeva all’apertura dell’unica busta amministrativa ricevuta e iniziava l’esame 
accertando la correttezza della  documentazione trasmessa e l’assenza della dichiarazione di adeguatezza del personale;  

in data 22/12/2025 il RUP procedeva ad attivare il soccorso istruttorio fissando la scadenza per la trasmissione della 
documentazione integrativa al 27/12/2025;  

in data 29/12/2025 il RUP, verificata la correttezza e completezza della documentazione integrativa e la sua 
trasmissione entro i termini previsti, ammetteva l’operatore economico UNICREDIT SPA; 

RILEVATO che occorre procedere alla nomina della commissione giudicatrice per la valutazione dell’offerta tecnica; 

OSSERVATO che, ai sensi delL’art. 93, comma 2, la Commissione giudicatrice deve essere composta da un numero 
dispari di componenti, in numero massimo di cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del 
contratto e che, ai sensi del successivo comma 3, la commissione è presieduta e composta da dipendenti della stazione 
appaltante in possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze professionali; 



RITENUTO d’individuare quali componenti i seguenti soggetti:  

- BERTOLDI DANILO E.Q. – PO settore finanziario- presidente e segretario;  

- MAGRO STEFANO E.Q.  Settore Finanziario - commissario 

 - IVALDI EZIO- Segretario generale - commissario; 

ACQUISITA la dichiarazione attestante l’assenza di conflitto d’interesse in capo ai componenti della commissione 
giudicatrice; 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 24/2024 del 15.07.2024, relativo alla nomina del Responsabile del Settore 
Territorio e Opere Pubbliche;  

VISTI il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., la Legge 07.08.1990, n. 241 e s.m.i. ed il vigente regolamento di 
contabilità;  

RITENUTA la propria competenza all’adozione del presente atto, giusto il combinato disposto dagli art. 107 e 109 del 
D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

DETERMINA 

- che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 - di costituire la Commissione Giudicatrice per l’esame e la valutazione delle offerte pervenute nella procedura aperta 
per l’affidamento del servizio di Tesoreria CIG B8FC4F5AF3  nominando i seguenti componenti: 

- BERTOLDI DANILO E. Q. – PO settore finanziario- presidente e segretario;  

- MAGRO STEFANO E.Q.  Settore Finanziario - commissario 

- IVALDI EZIO- Segretario generale - commissario; 

- di pubblicare, in base all’ art. 28, c. 2 del D. Lgs. n. 36/2023, il presente provvedimento ed i curricula dei componenti 
della Commissione in argomento sul sito istituzionale dell’Ente - Sezione Amministrazione trasparente - Bandi di gara - 
Servizi (tra la documentazione relativa alla presente procedura di gara); 

 - di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amm.va del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 - che il presente provvedimento non ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell’Ente 
 

IMPEGNO 
 

SETTORE FINANZIARIO 
 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

         

 
ACCERTAMENTO 

 
Settore Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

         
 
 

*************************************************************************** 
Di dichiarare che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro il 
secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione 
abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave 
inimicizia o rapporti di credito o debito; di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo 
privato o ricevuto utilità dal beneficiario del presente atto (art. 14, commi 2 e 3, del D.P.R. 16 aprile 2013, 
n. 62) e che non sussistono situazioni di incompatibilità o di conflitto di interesse, neanche potenziale, in 
relazione all’oggetto dell’atto, sulla base delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione. 

*************************************************************************** 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

Danilo BERTOLDI 
Firmato digitalmente 

 

*************************************************************************** 



Di dare atto inoltre che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge 1034/1971 

e s.m. e i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione del presente 
atto;  

- straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui 
sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 1199/1971.  

 
A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che Responsabile del Procedimento oggetto della 
presente determinazione è Danilo BERTOLDI  e che potranno essere richiesti chiarimenti a mezzo posta 
elettronica all’indirizzo protocollo@comune.caluso.to.it o a mezzo telefonico al n. 0119894911. 

*************************************************************************** 
 
Si attesta che la presente copia, per uso amministrativo, è conforme all’originale documento 
informatico sottoscritto con firma digitale, conservato a norma presso Conservatore accreditato.  
Caluso, li 29/12/2025 

Il Responsabile del Settore 
 Danilo BERTOLDI 
Firmato digitalmente 

mailto:protocollo@comune.caluso.to.it

